
Colocações em Opcionais MEQ  2019/20 – 1º sem.  

Versão 15 de julho 2019 (sem alunos em Mobilidade) 

Armazenamento de Energia/Energy Storage 
Número  Nome do aluno Email 

81537 Ana Marta Costa ana.marta.da.costa@tecnico.ulisboa.pt 

84438 Camila Cameira camila.cameira@tecnico.ulisboa.pt 

84453 Francisca Lé francisca.le@tecnico.ulisboa.pt 

84455 Gabriel Garcia Carvalho gabriel.carvalho@tecnico.ulisboa.pt 

81520 
Guilherme da Silveira 
Ribeiro Bruges Armas williamarmas@sapo.pt 

84458 Inês Marques ines.a.marques@tecnico.ulisboa 

85239 Maria do Carmo A. e Silva maria.c.de.almeida.e.silva@tecnico.ulisboa 

70951 Maria Neves ma.andreneves@hotmail.com 

87799 Miguel Alexandre N.F.Lopes miguelalexandrelopes@tecnico.ulisboa.pt 

84481 Miguel Monteiro Miguel.m.monteiro@tecnico.ulisboa.pt 

 + 8 alunos em mobilidade  

 

Biocombustíveis/Biofuels 

Número Nome Email 

81627 Ana Margarida Alves Figueira margarida.figueira@tecnico.ulisboa.pt 

84445 Catarina Carrilho Ribeiro catarinacarrilhoribeiro@tecnico.ulisboa.pt 

84928 Florinda Carla Silva Belejo carlabelejo@hotmail.com 

84460 Inês César inestcesar@tecnico.ulisboa.pt 

81857 Monica Bernardino monica.bernardino24@gmail.com 

 + 16 alunos em mobilidade  

 

Catálise e Processos Catalíticos/Catalysis and Catalytic Processes 

Número  Nome Email 

84781 Ana Priscila Ferreira priscila.resina123@gmail.com 

84454 Francisco Bodziony francisco.bodziony@tecnico.ulisboa.pt  

81520 Guilherme da S. R.B. Armas williamarmas@sapo.pt 

85316 Kilian Neves killyneves@gmail.com 

83799 Rita Sofia Simões B. Pereira rita.boto.pereira@tecnico.ulisboa.pt 

84494 Tiago Casaleiro tiagocasaleiro@tecnico.ulisboa.pt 

84496 Vasco Saltão vasco.saltao@tecnico.ulisboa.pt 

 + 7 alunos em mobilidade  

 

mailto:Miguel.m.monteiro@tecnico.ulisboa.pt
mailto:monica.bernardino24@gmail.com
mailto:tiagocasaleiro@tecnico.ulisboa.pt
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Controlo Avançado de Processos/Advanced Process Control 

Número  Nome Email 

84433 Beatriz Colaço beatriz.o.colaco@tecnico.ulisboa.pt 

85237 Diogo Machacaz diogo.machacaz@tecnico.ulisboa.pt 

84454 Francisco Bodziony francisco.bodziony@tecnico.ulisboa.pt  

84457 Henrique Sousa henrique.sousa@tecnico.ulisboa.pt 

84467 João Afonso joao.n.afonso@tecnico.ulisboa.pt 

84466 

João Ludgero Henriques 
Pereira joao.ludgero@tecnico.ulisboa.pt 

79614 Pedro Carvalho pedro.f.carvalho@ist.utl.pt 

83799 

Rita Sofia Simões Boto 
Pereira rita.boto.pereira@tecnico.ulisboa.pt 

84529 Ruben Galvão Baltazar ruben.baltazar@tecnico.ulisboa.pt 

84493 Tiago Faustino tiago.faustino@tecnico.ulisboa.pt 

84496 Vasco Saltão vasco.saltao@tecnico.ulisboa.pt 

 + 3 alunos em mobilidade  

 

Desenvolvimento de Novos Produtos/Product Design Engineering  

Número Nome Email 

93958 Joana Pingo joanagdpinto@gmail.com 

84463 Joana Rico Marques joanaricomarques@tecnico.ulisboa.pt 

84476 Mariana Marques mariana.g.marques@tecnico.ulisboa.pt 

84485 Pedro Fernandes pedro97afonso@hotmail.com 

84486 Raquel Jimenez raquel.jimenez@tecnico.ulisboa.pt 

81560 Rita Santos rita.isabel.santos@tecnico.ulisboa.pt 

84487 

Rúben Miguel Guedes 
Monteiro guedes.monteiro@tecnico.ulisboa.pt 

84490 Simone Cláudio simone.a.claudio@tecnico.ulisboa.pt 

78447 Tiago Leitão Tiago_Leitao@hotmail.com 

86308 Vera Atanásio vera_atanasio@hotmail.com 

 + 0 alunos em mobilidade  
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Empreendedorismo, Inovação e Transferência de Tecnologia/ 

Entrepreneurship, Innovation and Technology Transfer (Sem vagas) 

Número Nome Email 

84423 Álvaro Mendes alvaro.lebres.mendes@tecnico.ulisboa.pt 

84436 Bruna Filipa da Silva Soares bruna.soares@tecnico.ulisboa.pt 

84441 Carolina Saragoça carolsaragoca@hotmail.com 

84453 Francisca Lé francisca.le@tecnico.ulisboa.pt 

93855 Carolina Sequeira carolina.margarido@hotmail.com 

84459 Inês Fernandes irfernandes7@hotmail.com 

84463 Joana Rico Marques joanaricomarques@tecnico.ulisboa.pt 

84465 João Francisco Tavares Pinto joao.tavares.pinto@tecnico.ulisboa.pt 

93857 Jorge Rafael Pereira Baptista jorge_baptista_15@hotmail.com 

84473 Margarida Durão mleo@live.com.pt 

84474 Maria Gonçalves Vieira maria.vieira@tecnico.ulisboa.pt 

93856 Marta Santos Penetra martafsantos97@gmail.com 

84487 Rúben Miguel Guedes Monteiro guedes.monteiro@tecnico.ulisboa.pt 

84494 Tiago Casaleiro tiagocasaleiro@tecnico.ulisboa.pt 

 + 6 alunos em mobilidade  

Nanotecnologias/Nanotechnology 

Número Nome Email 

84438 Camila Cameira camila.cameira@tecnico.ulisboa.pt 

 

Optimização de Processos/Process Optimisation  (Sem vagas) 

Número Nome Email 

84423 Álvaro Mendes alvaro.lebres.mendes@tecnico.ulisboa.pt 

84439 Carlos Carlos carlos.carlos@tecnico.ulisboa.pt 

84442 Carolina Costa carolina.da.costa@tecnico.ulisboa.pt 

84448 Constança Sattler constancasattler@gmail.com 

75777 Duarte Nova duartenova1@gmail.com 

80989 Francisco Cunha francisco.silva.cunha@hotmail.com 

84458 Inês Marques ines.a.marques@tecnico.ulisboa 

93958 Joana Pingo joanagdpinto@gmail.com 

84467 João Afonso joao.n.afonso@tecnico.ulisboa.pt 

84465 João Francisco Tavares Pinto joao.tavares.pinto@tecnico.ulisboa.pt 

84466 João Ludgero H.Pereira joao.ludgero@tecnico.ulisboa.pt 

84464 João Simões joao.r.simoes@tecnico.ulisboa.pt 

85316 Kilian Neves killyneves@gmail.com 

84472 Manuel Pinho manuel.pinho@tecnico.ulisboa.pt 

85240 Mariana Carvalho mariana.sg.carvalho@gmail.com 

78331 Nadine Antunes nadine.leonor10@gmail.com 

mailto:tiagocasaleiro@tecnico.ulisboa.pt


79614 Pedro Carvalho pedro.f.carvalho@ist.utl.pt 

84486 Raquel Jimenez raquel.jimenez@tecnico.ulisboa.pt 

84490 Simone Cláudio simone.a.claudio@tecnico.ulisboa.pt 

86308 Vera Atanásio vera_atanasio@hotmail.com 

 + 3 alunos em mobilidade  
 

Química Industrial/Industrial Chemistry 

Número Nome Email 

84781 Ana Priscila Ferreira priscila.resina123@gmail.com 

84442 Carolina Costa carolina.da.costa@tecnico.ulisboa.pt 

84445 Catarina Carrilho Ribeiro catarinacarrilhoribeiro@tecnico.ulisboa.pt 

84448 Constança Sattler constancasattler@gmail.com 

75777 Duarte Nova duartenova1@gmail.com 

84928 Florinda Carla Silva Belejo carlabelejo@hotmail.com 

80989 Francisco Cunha francisco.silva.cunha@hotmail.com 

84455 Gabriel Garcia Carvalho gabriel.carvalho@tecnico.ulisboa.pt 

82407 João Santos joao.fernando.dos.santos@tecnico.ulisboa.pt 

85239 Maria do Carmo A.e Silva maria.c.de.almeida.e.silva@tecnico.ulisboa 

85240 Mariana Carvalho mariana.sg.carvalho@gmail.com 

84476 Mariana Marques mariana.g.marques@tecnico.ulisboa.pt 

82399 RUBEN BIDIMA  bcastellano987@gmail.com 

84492 Teresa Neuparth teresa.neuparth@tecnico.ulisboa.pt 

 + 9 alunos em mobilidade  

 

Química Medicinal/Medicinal Chemistry 

Número Nome Email 

84441 Carolina Saragoça carolsaragoca@hotmail.com 

84459 Inês Fernandes irfernandes7@hotmail.com 

84493 Tiago Faustino tiago.faustino@tecnico.ulisboa.pt 

84473 Margarida Durão mleo@live.com.pt 

84474 Maria Gonçalves Vieira maria.vieira@tecnico.ulisboa.pt 

93857 Jorge Rafael Pereira Baptista jorge_baptista_15@hotmail.com 

93855 Carolina Sequeira carolina.margarido@hotmail.com 

93856 Marta Santos Penetra martafsantos97@gmail.com 

 + 1 aluno em mobilidade  
 

Químiometria, Monitorização e Controlo/Chemometrics, Monitoring and 

Control 

Número Nome Email 

78447 Tiago Leitão Tiago_Leitao@hotmail.com 

 + 3 alunos em mobilidade  
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Refinação de Petróleos e Petroquímica/Petroleum Refining 

Número Nome Email 

84433 Beatriz Colaço beatriz.o.colaco@tecnico.ulisboa.pt 

84439 Carlos Carlos carlos.carlos@tecnico.ulisboa.pt 

84445 Catarina Carrilho Ribeiro catarinacarrilhoribeiro@tecnico.ulisboa.pt 

84457 Henrique Sousa henrique.sousa@tecnico.ulisboa.pt 

84460 Inês César inestcesar@tecnico.ulisboa.pt 

82407 João Santos joao.fernando.dos.santos@tecnico.ulisboa.pt 

87799 Miguel Alexandre N.F. Lopes miguelalexandrelopes@tecnico.ulisboa.pt 

84485 Pedro Fernandes pedro97afonso@hotmail.com 

82399 RUBEN BIDIMA  bcastellano987@gmail.com 

84529 Ruben Galvão Baltazar ruben.baltazar@tecnico.ulisboa.pt 

84492 Teresa Neuparth teresa.neuparth@tecnico.ulisboa.pt 

84495 

Tomás Maria de Sousa 
Cardoso Marques tomasm.marques@outlook.com 

 + 2 alunos em mobilidade  

 

 

Seminários sobre Inovação e Desenvolvimento Sustentável/Seminars on 

Innovation and Sustainable Development  

Número Nome Email 

78331 Nadine Antunes nadine.leonor10@gmail.com 

84495 Tomás Maria de S.C. Marques tomasm.marques@outlook.com 

 + 2 alunos em mobilidade  
 

 

Superfícies, Interfaces e Colóides/Surfaces, Interfaces and Colloids 

Número Nome Email 

85237 Diogo Machacaz diogo.machacaz@tecnico.ulisboa.pt 

70951 Maria Neves ma.andreneves@hotmail.com 

 

Valorização Energética de Resíduos/Waste to Energy  

Número Nome Email 

81627 Ana Margarida Alves Figueira margarida.figueira@tecnico.ulisboa.pt 

81520 Guilherme da S. R. B. Armas williamarmas@sapo.pt 

81560 Rita Santos rita.isabel.santos@tecnico.ulisboa.pt 

 + 7 alunos em mobilidade  
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